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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 8 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann 
(V).

Spørgsmål nr. 8:
’’Ministeren bedes oplyse, hvilken social slagside rygning eventuelt har blandt 
16-20 årige – både i forhold til forældrebaggrund og i forhold til de unges egen 
uddannelsesmæssige baggrund.”

Svar:
Til brug for min besvarelse har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse, 
som jeg kan henholde mig til: 

”MULD-undersøgelserne, som fokuserer på de 16-20-åriges livsstil, blev gen-
nemført 7 gange i perioden 2000 til 2008. Undersøgelserne belyser blandt an-
det de unges rygevaner – herunder socioøkonomiske faktorer i relation til ryg-
ning. Blandt andet har man i visse af undersøgelserne belyst andelen af dag-
ligrygere blandt unge i relation til forældres uddannelsesniveau og i relation til 
egen uddannelse. 

Blandt unge, hvis forældre har en samlet uddannelse på mindre end 10 år, er 
andelen af dagligrygere således dobbelt så høj og andelen af storrygere godt 
tre gange så høj sammenlignet med de unge, hvis forældre har en uddannelse 
på mindst 15 år. Der er også en stor forskel på andelen af rygere i forhold til 
egen uddannelse. Således er andelen af dagligrygere størst blandt de unge, 
der ikke er under uddannelse og mindst blandt unge, der er på en gymnasial 
eller en videregående uddannelse. Andelen af dagligrygere blandt unge uden 
for uddannelsessystemet er således ca. tre gange større og på erhvervssko-
lerne ca. dobbelt så høj som blandt unge på gymnasierne. Et tilsvarende bille-
de ses, når man ser på andelen af storrygere. (MULD 2006 og MULD 2008). I 
Den Nationale Sundhedsprofil Unge 2011, som er baseret på tal indsamlet i 
2010, er der ikke data, der belyser denne sammenhæng, men der er ingen in-
dikationer på, at forskellene mellem grupperne er blevet mindre.”

Med venlig hilsen
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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
L 186 , endeligt svar på spørgsmål 8
Offentligt


